EDITAL Nº 122/2023

CURSO DE FORMAÇÃO EM “CONSELHOS ESCOLARES: FORTALECENDO
A GESTÃO DEMOCRÁTICA”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a oferta do curso FORMAÇÃO EM “CONSELHOS ESCOLARES:
FORTALECENDO A GESTÃO DEMOCRÁTICA” aos Conselheiros  dos
Conselhos Comunitários  Escolares  da Rede Municipal,  Conselho  Municipal  de
Alimentação,  Educação  e  FUNDEB,  Conselho do  CECAPEB,  Conselho do Polo
UAB Cachoeiro de Itapemirim, Fórum Municipal Permanente de Educação, Membros
da  Comissão  Especial  do  Fórum  Municipal  de  Educação  e  da  Comissão  de
Monitoramento  e  Avaliação  do  Plano  Municipal  de  Educação  de  Cachoeiro  de
Itapemirim para participarem da formação continuada, ofertada pela
Secretaria Municipal de Educação - SEME.

1. FINALIDADE DO CURSO
1.1 Instrumentalizar os conselheiros comunitários escolares  com conhecimentos
teórico-práticos sobre o trabalho e a atuação do conselho de escola para uma
atuação mais qualificada, visando o controle social e o fortalecimento dos órgãos
colegiados.

2. OBJETIVOS DO CURSO
2.1. Atender ao estabelecido no Plano Municipal de Educação nas Metas: 19
-“Gestão Democrática da Educação” e 20 - “Investimento Público em
Educação Pública”;

2.2. Promover formação aos conselheiros comunitários escolares;

2.3. Incentivar a atuação efetiva dos conselhos comunitários escolares no processo
de gestão da escola;

2.4. Orientar e qualificar conselheiros comunitários escolares, com conhecimentos
específicos e necessários ao exercício da gestão colegiada.

3. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
3.1. Por entender o conselho comunitário escolar como um colegiado fundamental
no contexto do fortalecimento da gestão democrática, serão desenvolvidas
temáticas que colaborem no entendimento do papel e da atuação dos conselhos
escolares, com foco na fiscalização e controle social exercidos por esses
colegiados.

● Conselhos escolares: como fortalecer a participação e o controle social na
promoção de políticas públicas;

● Formação em conselhos escolares: aspectos teórico-práticos a partir da
experiência do AVAMEC;

● O processo de prestação de contas no conselho comunitário escolar;
● O funcionamento de programas educacionais dos entes federados na rede

municipal de ensino;
● O papel e a atuação dos conselhos municipais ligados a educação:

Alimentação Escolar, Conselho Municipal de Educação e FUNDEB;
● A política de alimentação escolar: conhecimentos necessários para os

conselhos comunitários escolares;
● Programas e projetos educacionais da rede municipal e a construção de uma

agenda pedagógica para as reuniões do Conselho Comunitário Escolar.

4. METODOLOGIA E CARGA HORÁRIA DO CURSO
4.1. A metodologia do curso será presencial, com momentos de estudo
e aplicabilidade no contexto da escola/conselho, alinhamento teórico/prático
dos temas.

4.2. O curso será organizado conforme quadro abaixo:

Encontros presenciais no Auditório da
EMEB “Zilma Coelho Pinto”

16h

Seminário Presencial 4h

Trabalho Final de Curso - TFC 20h

Carga Horária Total 40h

4.3. A carga horária do curso poderá ser ampliada pelo próprio cursista, caso este
se inscreva de forma autônoma e voluntária no Curso de Formação em
Conselhos Escolares, ofertado na modalidade EaD pela SEB/MEC, através da
plataforma AVAMEC, no link de acesso: <avamec.mec.gov.br>. O certificado a ser
obtido pelo cursista é de responsabilidade exclusiva do MEC e não será integrado a
carga horária do curso definido no presente edital.

4.4. O local de realização dos encontros, poderá ser alterado por questões logísticas,
a critério da Secretaria Municipal de Educação-SEME.

5. PÚBLICO ALVO
5.1. Conselheiros que atuam nos Conselhos Comunitários Escolares  da Rede
Municipal, Conselho Municipal de Alimentação, Educação e FUNDEB, Conselho do
CECAPEB,  Conselho  do  Polo  UAB  Cachoeiro  de  Itapemirim,  Fórum  Municipal
Permanente de Educação, Membros da Comissão Especial do Fórum Municipal de
Educação e da Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal  de
Educação de Cachoeiro de Itapemirim.

6. PRÉ-REQUISITOS
6.1. Atuar como conselheiro, conforme descrito no item 5.1.

6.2. Ter  disponibilidade para participar do curso no horário escolhido, independente de
liberação do horário de trabalho.

7. DA INSCRIÇÃO E VAGAS
7.1. A inscrição será formalizada por meio de preenchimento de formulário

eletrônico:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSerxgoancSWzQ5t0CufQ27AkUPZXW
bKaElsbPi_u2ibKbLODg/viewform?usp=sf_link

7.2. Serão ofertadas 100 vagas para conselheiros.

7.3. O quantitativo de vagas poderá ser ampliado, de acordo com o número de inscritos
e a capacidade física do local de realização do curso.

7.4. As vagas serão preenchidas de acordo com a ordem das inscrições (dia e
hora), até o quantitativo de vagas  ofertadas, observando-se ainda os critérios de
seleção, conforme segue:
a) Conselheiros do Conselho Comunitário Escolar – CCE;
b) Conselheiros do Conselho do CECAPEB e do Polo UAB Cachoeiro de Itapemirim;
c)  Conselheiros  do  Conselho  Municipal  de  Alimentação  Escolar,  Educação  e
FUNDEB;
d) Membros do Fórum Municipal Permanente de Educação;
e)  Membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal  de
Educação;
f) Membros da Comissão Especial do Fórum Municipal de Educação.

7.5. No formulário de inscrição a que se refere o item 7.1 os candidatos deverão
anexar um documento oficial de identificação com foto.

7.6. Os interessados poderão se inscrever no período de 10h do dia 16/08/2023 às
16h do dia 23/08/2023.

7.7. No quantitativo de vagas a ser preenchido, não será efetuado cadastro reserva.

7.8. O candidato inscrito de acordo com os critérios estabelecidos neste Edital, que
não comparecer no primeiro encontro, terá sua inscrição automaticamente
cancelada.

8. DA FREQUÊNCIA, DO APROVEITAMENTO E DA CERTIFICAÇÃO
8.1. Para efeito de certificação, será exigido 75% de frequência da carga horária dos
encontros presenciais, do seminário e o cumprimento de 100% do Trabalho Final de
Curso - TFC.

8.2. A título de certificação, as faltas relativas ao atestado médico não serão
abonadas para os encontros presenciais e síncronos.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSerxgoancSWzQ5t0CufQ27AkUPZXWbKaElsbPi_u2ibKbLODg/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSerxgoancSWzQ5t0CufQ27AkUPZXWbKaElsbPi_u2ibKbLODg/viewform?usp=sf_link

8.3. Os certificados serão emitidos pela Secretaria Municipal de Educação, de
acordo com o constante nos itens 8.1 e 8.2.

9. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
9.1. O curso será desenvolvido no período de agosto a novembro de 2023 de
acordo com cronograma próprio, que poderá sofrer alterações, de acordo com as
necessidades desta Secretaria.

Divulgação do edital 16/08/2023

Inscrições 16/08/2023 a 23/08/2023

Divulgação dos resultados 25/08/2023

Início da formação 31/08/2023

Realização dos encontros presenciais 31/08, 28/09, 26/10 e 23/11/2023
(18h30min às 21h30min)

Seminário presencial 30/11/2023
(18h30min às 21h30min)

Entrega do Trabalho Final de Curso - TFC 30/11/2023

10. DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1. A Subsecretaria de Apoio ao Ensino e a Gerência de Acompanhamento às
Ações Educacionais/Núcleo dos Conselhos são as responsáveis pela produção
técnica do curso.

10.2. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas
neste edital.

10.3. Não será emitido certificado de participação no curso para os candidatos que
não cumprirem todos os termos deste edital.

10.4. Fica autorizado a utilização de imagem, voz, dados biográficos, captados em
vídeos, áudios, fotografias e prints para fim de registro, divulgação e promoção das
atividades do curso em questão, disponibilizado em qualquer meio de comunicação,
suporte, mídias, métodos e tecnologias tangíveis ou intangíveis.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de agosto de 2023.

Cristina Lens Bastos de Vargas
Secretária Municipal de Educação